
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 162 

din 26 mai 2016 

cu privire la aprobarea  modificării titlului Hotărârii nr.124/2014 al Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru aprobarea trecerii unui sector din drumul de interes naţonal DN 79 din 

domeniul public al statului şi din administrarea Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură 

şi Investiţii Străine, Parteneriat Public-Privat şi Promovarea Exporturilor, în domeniul public al 

municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

33840/16.05.2016; 

-raportul nr. 34233 din 17.05.2016 al Serviciului  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii 

Terestre  din cadrul Direcţiei Tehnice; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 aprobată şi republicată prin Legea nr. 82/1998, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 9 alin. (1) din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 9 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 86/2014 privind stabilirea 

unor măsuri de reorganizare la nivelul administraţiei  publice centrale şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări de Legea nr. 174/2015; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul  art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. ,,b”, lit. ,,c”, lit. ,,d”, alin. (6) lit. ,,a”, pct.14,  alin. 

(9), art. 45, alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. ,,b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

  

H O T Ă R Â R E 

 

 

        Art. I. Se modifică  Hotărârea nr.124/2014 al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind aprobarea trecerii unui sector din drumul de interes naţonal DN 79 din domeniul public al 

statului şi din administrarea Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţi Străine, 

Parteneriat Public-Privat şi Promovarea Exporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

1. se modifică titlul şi va avea următorul conţinut ,,aprobarea trecerii unui sector din drumul de 

interes naţonal DN 79 din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului 

Transporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad”. 

 

 



Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red/Dact. U.C./U.C. Verif. C.M. 
1   ex.  Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.05.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

 

ROMÂNIA   P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                                                                                S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                Cons. jr. Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL  Nr.150/18.05.2016  

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din ___________2016 

cu privire la aprobarea  modificării titlului Hotărârii nr.124/2014 al Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru aprobarea trecerii unui sector din drumul de interes naţonal DN 79 din 

domeniul public al statului şi din administrarea Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură 

şi Investiţii Străine, Parteneriat Public-Privat şi Promovarea Exporturilor, în domeniul public al 

municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

33840/16.05.2016; 

-raportul nr. 34233 din 17.05.2016 al Serviciului  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii 

Terestre  din cadrul Direcţiei Tehnice; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 aprobată şi republicată prin Legea nr. 82/1998, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 9 alin. (1) din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 9 din O.U.G. nr. 86/2014 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul 

administraţiei  publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată 

cu modificări de Legea nr. 174/2015; 

În temeiul  art. 36, alin. (1), alin. (2), lit.b), lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a), pct.14,  alin. (9), 

art. 45, alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

  

H O T Ă R Â R E 

 

        Art. I. Se modifică  Hotărârea nr.124/2014 al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind aprobarea trecerii unui sector din drumul de interes naţonal DN 79 din domeniul public al 

statului şi din administrarea Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţi Străine, 

Parteneriat Public-Privat şi Promovarea Exporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

1. se modifică titlul şi va avea următorul conţinut ,,aprobarea trecerii unui sector din drumul de 

interes naţonal DN 79 din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului 

Transporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad”. 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.33840/16.05.2016 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.46, din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea modificării titlului Hotărîrii nr.124/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

si a anexei acesteia, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 

 

      Prin O.G. nr.86/2014 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul adminitraţiei 

publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, sintagma ,,Ministerul 

Transportului şi Infrastructurii” se înlocuieşte cu sintagma ,,Ministerului Transporturilor”. 

  

 Având în vedere cele prezentate mai sus, propun:     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 

modificarea titlului Hotărârii nr.124/2014 al Consiliului Local al Municipiului Arad, astfel 

„trecerea unui sector din drumul de interes naţional DN 79 din domeniul public al statului şi din 

administrarea Ministerului Transporturilor, în domeniul public al municipiului Arad şi 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad”. 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

Nr.34233/17.05.2016 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 33840/16.05.2016 a Primarului 

Municipiului Arad 

                       

      Obiect: adoptarea unei Hotărâri privind modificarea titlului Hotărîrii nr.124/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea trecerii unui sector din drumul de interes 

naţional DN 79 din domeniul public al statului şi din administrarea Departamentului pentru Proiecte 

de Infrastructură şi Investiţii Străine, Parteneriat Public-Privat şi Promovarea Exporturilor, în 

domeniul public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad              

            

             Având în vedere: 

 

 Prevederile O.G. nr.86/2014 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul 

adminitraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, prin care 

sintagma ,,Ministerul Transportului şi Infrastructurii, Departamentului pentru Proiecte de 

Infrastructură şi Investiţii Străine, Parteneriat Public-Privat şi Promovarea Exporturilor” se 

înlocuieşte în O.U.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu sintagma ,,Ministerul Transporturilor”. 

  

  Faţă de cele de mai sus  

 

PROPUNEM 

 

  Adoptarea unei Hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

titlului Hotărârii nr.124/2014 al Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

 

                 DIRECTOR EXECUTIV,                                                 ŞEF SERVICIU, 

                      Ing. Elena  Portaru                                                         Ing.  Irina Şterţl 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 


